

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2020.

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2020
Data de abertura	09/12/2020.
Número do processo administrativo	106/2020.
Objeto:	Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, hortifrutigranjeiros, carnes e descartáveis, em atendimento as Secretarias Municipais, de acordo com as condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, notadamente o anexo I, que veicula o termo de referência.
Quantidades e Preços de referência.	Anexo I.
Prazo de vigência	12 meses.
Link	http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/ www.comprasgovernamentais.gov.br

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2020.

ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, hortifrutigranjeiros, carnes e descartáveis, em atendimento as Secretarias Municipais, de acordo com as condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, notadamente o anexo I, que veicula o termo de referência.

2. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtd.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	Achocolatado em pó , instantâneo, vitaminado. Deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isento de matérias terrosas e parasitas. Aspecto: pó homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não conter glúten. Produtos de referência: toddy ou nescau. (01-01-1206)	Embalagem de 400 gramas	859	R\$ 4,36	R\$ 3.745,24
2	Açúcar refinado , produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração e misturas e peso insatisfatório embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. (01-01-1207)	Embalagem de 5 quilos	565	R\$ 10,46	R\$ 5.909,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

3	Adoçante líquido contendo os seguintes ingredientes: água, sorbitol, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: ácido benzóico, metilparbena. Não contendo quantidade significativa de carboidratos, proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar e sódio. (01-01-1208)	Frasco de 100 ml	145	R\$ 5,83	R\$ 845,35
4	Amido de milho , produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isenta de matérias terrosas e parasitas, não podendo está úmidas, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó. (01-01-1209)	Embalagem de 500 gramas	220	R\$ 4,69	R\$ 1.031,80
5	Arroz, grupo beneficiado , subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, safra recente, constituído de matéria-prima sã. Deve ser atendida a legislação vigente - regulamento técnico para arroz. Ausência de sujidades e infestação parasitária. O percentual máximo de umidade admitido é de 14,00%. Embalagem primária: saco plástico atóxico, resistente, hermeticamente fechado. Na embalagem primária deverão constar ainda, as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: nome completo do alimento e tipo; marca; data de fabricação e vencimento ou data de validade (mínimo de 12 meses da data de entrega), anotados no formato próprio da língua portuguesa (dia, mês e ano); nome e endereço completo do fabricante ou embalador; peso ou volume líquido, ou peso drenado, com respectivas unidades de medidas. (01-01-1210)	Embalagem de 5 quilos	490	R\$ 13,32	R\$ 6.526,80
6	Atum ralado , atum 65%, óleo vegetal e sal. (01-01-1211)	Lata de 170 gramas	260	R\$ 4,87	R\$ 1.266,20
7	Azeitona verde , em conserva, drenado, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses da data de entrega. (01-01-1212)	Vidro ou sachê de 200 gramas	100	R\$ 5,55	R\$ 555,00
8	Batata palha , com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade. (01-01-1213)	Embalagem de 1 quilo	220	R\$ 12,07	R\$ 2.655,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

9	Biscoito doce amanteigado , sabores e formações diversas, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. (01-01-1214)	Embalagem de 400 gramas	1762	R\$ 4,02	R\$ 7.083,24
10	Biscoito doce tipo maisena , com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal açúcar invertido, sal. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Será rejeitado biscoito mal cozido, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar quebradiço - embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados. (01-01-1215)	Embalagem de 400 gramas	1264	R\$ 4,31	R\$ 5.447,84
11	Biscoito salgado tipo cream cracker . Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embasamento legal de acordo com a legislação vigente/ ANVISA. (01-01-1216)	Embalagem de 200 gramas	1588	R\$ 4,71	R\$ 7.479,48
12	Biscoito doce tipo rosquinha, sabor coco . Produzida com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embasamento legal de acordo com a legislação vigente/ ANVISA. (01-01-1217)	Embalagem de 400 gramas	1057	R\$ 3,59	R\$ 3.794,63
13	Biscoito doce tipo wafer . Biscoito de boa qualidade, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. (01-01-1218)	Embalagem de 140 gramas	1773	R\$ 1,84	R\$ 3.262,32

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

14	Bombom bola , com recheio a base de castanha de caju, envolvido por uma camada de biscoito waffer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, com primeira embalagem aluminizada e segunda de papel resistente, com peso médio de 21 gramas por unidade. Contendo externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. (01-01-1219)	Unidade	3520	R\$ 0,97	R\$ 3.414,40
15	Café torrado e moído , pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro. Embalado a vácuo, conter na embalagem dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Obedecer norma de qualidade recomendável por abic/pqc. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500 gramas embasamento legal de acordo com a legislação vigente/ ANVISA. Produtos de referência: (três corações, pilão, caboclo). (01-01-1220)	Embalagem de 500 gramas	1078	R\$ 7,81	R\$ 8.419,18
16	Canela em pó , apresentação moída, matéria-prima canela, aspecto físico pó, aplicação alimentação. (01-01-1221)	Embalagem de 40 a 50 gramas	190	R\$ 5,63	R\$ 1.069,70
17	Catchup , composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. (01-01-1222)	Bisnaga de 200 ml	179	R\$ 2,03	R\$ 363,37
18	Chá mate tostado . Composição: no mínimo 70% de folhas de erva mate e 30% de outras partes e ramos (01-01-1223)	Caixa com 250 gramas	917	R\$ 7,27	R\$ 6.666,59
19	Chá de camomila , embalagem em caixa contendo 10 sachês com 10g, validade mínima de 6 meses. (01-01-1224)	Caixa contendo 10 sachês com 10g	326	R\$ 2,66	R\$ 867,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

20	Coco ralado e desidratado, integral, parcialmente desengordurado, isento de sujidades e ranço. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embasamento legal de acordo com a legislação vigente/ ANVISA. (01-01-1225)	Embalagem com 1 quilo	187	R\$ 23,23	R\$ 4.344,01
21	Colorífico de urucum. Baixo teor de fubá, isento de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embasamento legal de acordo com legislação vigente/ ANVISA. (01-01-1226)	Embalagem de 500 gramas	70	R\$ 7,12	R\$ 498,40
22	Condimento , apresentação industrial, matéria-prima cravo da índia, condimento industrial. (01-01-1227)	Pacote de 100 gramas	60	R\$ 4,39	R\$ 263,40
23	Creme de leite , de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra pack (caixinha). (01-01-1228)	Caixa de 200 gramas	750	R\$ 2,40	R\$ 1.800,00
24	Doce de leite (em pasta). Doce de leite em pasta, sendo produto de boa qualidade, embalados adequadamente. Rótulo com lote e validade. (01-01-1229)	Pote de 400 gramas	440	R\$ 6,27	R\$ 2.758,80
25	Ervilha em conserva - latas sem amasso ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade do produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: ervilha, água, açúcar e sal. Validade mínima - 6 meses na data da entrega. (01-01-1230)	Lata de 200 gramas	290	R\$ 1,71	R\$ 495,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

26	<p>Extrato de tomate/massa de tomate. Concentrado de pura polpa, simples. Acondicionado em lata de folha flandres, não apresentar fermentação, vazamentos, ferrugem, amassados e estufamentos, contendo, dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Lata com 840 gramas. Embasamento legal de acordo com a legislação vigente/ ANVISA. (01-01-1231)</p>	Lata de 840 gramas	843	R\$ 4,04	R\$ 3.405,72
27	<p>Farinha de mandioca crua. Textura seca, fina, classe branca. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. (01-01-1232)</p>	Embalagem de 1 quilo	146	R\$ 3,75	R\$ 547,50
28	<p>Farinha de milho. Produto em embalagem plástica resistente, sem vazamento, que contenha data de fabricação e validade, produto com no máximo 30 dias de fabricação e no mínimo 01 ano de validade. (01-01-1233)</p>	Embalagem de 1 quilo	280	R\$ 3,25	R\$ 910,00
29	<p>Farinha de trigo sem fermento. Enriquecida com ferro e ácido fólico, produto de 1ª qualidade. Tipo especial. Obtido de grãos de trigoãos, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente. Validade: mínimo de 04 meses. (01-01-1234)</p>	Embalagem de 5 quilos	542	R\$ 10,23	R\$ 5.544,66

30	<p>Feijão, carioca, beneficiado e classificado como tipo 1, de safra recente, constituído por grãos de boa qualidade, suficientemente desenvolvidos, apresentando coloração e tamanhos uniformes, típicos da variedade. Deve ser atendida a legislação vigente - regulamento técnico para feijão. O produto deverá constituir-se de grãos sãos, limpos, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais ou outras sujidades e de infestação de insetos vivos. O percentual máximo de umidade admitido é de 15% (quinze por cento). As embalagens utilizadas no acondicionamento do feijão deverão assegurar a proteção, conservação e integridade do produto, e também permitir visualizar as características do mesmo: saco plástico atóxico, transparente, resistente, hermeticamente fechado, contendo as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: nome completo do alimento e tipo; marca; data de fabricação e vencimento ou data de validade (mínima de 12 meses da data de entrega), anotados no formato próprio da língua portuguesa (dia, mês e ano); nome e endereço completo do fabricante ou embalador; peso ou volume líquido, ou peso drenado, com respectivas unidades de medidas; sigla e no de registro em vigência no órgão competente. (01-01-1235)</p>	Embalagem de 1 quilo	200	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
----	---	----------------------	-----	----------	--------------

31	<p>Feijão preto, beneficiado e classificado como tipo 1, de safra recente, constituído por grãos de boa qualidade, suficientemente desenvolvidos, apresentando coloração e tamanhos uniformes, típicos da variedade. Deve ser atendida a legislação vigente - regulamento técnico para feijão. O produto deverá constituir-se de grãos sãos, limpos, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais ou outras sujidades e de infestação de insetos vivos. O percentual máximo de umidade admitido é de 15% (quinze por cento). As embalagens utilizadas no acondicionamento do feijão deverão assegurar a proteção, conservação e integridade do produto, e também permitir visualizar as características do mesmo: saco plástico atóxico, transparente, resistente, hermeticamente fechado, contendo as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: nome completo do alimento e tipo; marca; data de fabricação e vencimento ou data de validade (mínima de 12 meses da data de entrega), anotados no formato próprio da língua portuguesa (dia, mês e ano); nome e endereço completo do fabricante ou embalador; peso ou volume líquido, ou peso drenado, com respectivas unidades de medidas; sigla e no de registro em vigência no órgão competente. (01-01-1236)</p>	Embalagem de 1 quilo	470	R\$ 5,70	R\$ 2.679,00
32	<p>Fermento biológico para bolos - produto deve se apresentar bom estado de conservação, com ausência de qualquer característica que não seja inerente ao produto. Embalagens íntegras e livres de sujidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. (01-01-1237)</p>	Embalagem de 100 gramas	340	R\$ 4,36	R\$ 1.482,40
33	<p>Fermento químico - produto deve se apresentar bom estado de conservação, com ausência de qualquer característica que não seja inerente ao produto. Embalagens íntegras e livres de sujidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. (01-01-1238)</p>	Embalagem de 100 gramas	480	R\$ 2,67	R\$ 1.281,60
34	<p>Fubá de milho - amarelo, produto obtido pela moagem dos grãos de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de materiais terrosos e parasitos e de detritos animais ou vegetais. (01-01-1239)</p>	Embalagem de 1 quilo	340	R\$ 2,27	R\$ 771,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

35	Leite condensado. Ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Validade: pelo menos 180 dias a partir da entrega. (01-01-1240).	Lata ou tetra pack (caixinha) de 395 gramas	991	R\$ 4,00	R\$ 3.964,00
36	Leite de coco, natural integral concentrado isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros ou tetra pack (caixinha). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. (01-01-1241)	Vidro ou tetra pack (caixinha) de 200 ml	450	R\$ 1,94	R\$ 873,00
37	Leite em pó integral, instantâneo. Isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. (01-01-1242)	Embalagem de 400 gramas	580	R\$ 18,86	R\$ 10.938,80
38	Leite de vaca tipo UHT, integral. Leite longa vida integral tetrapak, caixas de 1000ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no ministério da agricultura/ sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega (01-01-1243)	Caixa	4968	R\$ 3,21	R\$ 15.947,28
39	Macarrão tipo parafuso, com ovos deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá este fermentada ou rançosa. (01-01-1244)	Embalagem de 500 gramas	350	R\$ 3,59	R\$ 1.256,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

40	Macarrão com ovos tipo espaguete n° 8. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Após cozimento manter-se solto com o sabor e o aspecto característicos. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. (01-01-1245)	Embalagem de 1 quilo	420	R\$ 3,16	R\$ 1.327,20
41	Maionese. Produto na forma cremosa, homogênea, sem separação de líquido, obtida de óleo vegetal alimentício e ovos, açúcar, sal, vinagre, suco de limão, edta. Fórmula devidamente registrada, com características físicas, químicas e biológicas e de embalagem conforme determina a legislação vigente. Embalagem íntegra, sem sinais de estufamento, ou amasso. Rotulagem perfeitamente dentro dos padrões da legislação. validade mínima de seis (06) meses a partir da data de entrega. (01-01-1246)	Frasco de 500 gramas	569	R\$ 3,24	R\$ 1.843,56
42	Margarina vegetal cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional. (01-01-1247)	Pote de 500 gramas	588	R\$ 6,14	R\$ 3.610,32
43	Milho verde em conserva, a base de: milho / água / sal / açúcar. Sem conservantes. Prazo mínimo de validade de 06 meses da data de entrega (01-01-1248)	Lata de 200 gramas	500	R\$ 1,87	R\$ 935,00
44	Milho para pipoca. Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten. (01-01-1249)	Pacote 500 gramas	420	R\$ 2,36	R\$ 991,20

45	Molho pronto, tipo mostarda , composto a base de mostarda, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. (01-01-1250)	Bisnaga de 200 gramas	220	R\$ 2,19	R\$ 481,80
46	Óleo de soja refinado , tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. (01-01-1251)	Frasco de 900 ml	990	R\$ 4,65	R\$ 4.603,50
47	Orégano . Embalagem, íntegra que contenham data de fabricação e validade. Produto com no máximo vinte (20) dias de fabricação. (01-01-1252)	Pacote de 50 gramas	215	R\$ 1,99	R\$ 427,85
48	Vinagre de vinho branco . Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. (01-01-1253)	Frasco de 750 ml	185	R\$ 2,13	R\$ 394,05
49	Pó para preparo de gelatina . Sabores morango, uva, cereja, framboesa. Isento de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, coloração opaca. Contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. (01-01-1254)	Embalagem de 1 quilo	530	R\$ 6,50	R\$ 3.445,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

50	Pó para refresco. Preparados artificiais sólidos para refresco, popularmente conhecidos como pó para refresco, sabores laranja, abacaxi, uva, maracujá, morango, manga, pêssego, limão, caju, frutas cítricas, mamão com laranja, açaí. (01-01-1255)	Embalagem de 1 quilo	800	R\$ 5,01	R\$ 4.008,00
51	Refrigerante. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses. (01-01-1256)	Pet de 2 litros	1464	R\$ 4,27	R\$ 6.251,28
52	Sal refinado , iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica. (01-01-1257)	Embalagem de 1 quilo	232	R\$ 1,35	R\$ 313,20
53	Sardinha. Elaborado com pescado íntegro, fresco limpo, eviscerado, previamente submetido à inspeção sanitária, sem escamas, conservadas em óleo comestível, com sal. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos vegetais. Não apresentando cheiro ardido ou rançoso. Embalagem: latas de folha flanders, com verniz sanitário, fechada e esterilizada. Na embalagem deverá constar nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido, n° de registro no órgão competente. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação. (01-01-1258)	Lata de 125 gramas	350	R\$ 2,54	R\$ 889,00
54	Suco de frutas sabor maracujá. Suco concentrado , contendo polpa de fruta (mínimo 90%), sem refrigeração, sem adição de açúcar, sem corantes, sem aromas. Não deverá conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas à sua composição normal, estando isentos de leveduras, fermentações e parasitos. Ingredientes: água potável, polpa de maracujá; acidulante ácido cítrico e conservantes. Bebida não fermentada, homogeneizada, preparada a partir da extração da fruta. Produzido e rotulado dentro dos padrões conforme a legislação vigente. Embalagens íntegras contendo no rótulo informações nutricionais, data de fabricação e validade, tendo o vencimento de no mínimo 1 ano de validade. (01-01-1259)	Frasco de 500 ml	250	R\$ 5,42	R\$ 1.355,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

55	<p>Bolo individual: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula ou amido, fermento químico, açúcar, ovo, gordura vegetal (preferencialmente livre de gorduras trans) ou óleo vegetal. O produto poderá conter, no máximo, 0,2 grama de gordura trans na porção de 40 gramas. Sabores obrigatórios e mínimos: chocolate, baunilha, coco e laranja. Conforme o sabor do bolo, abaixo identificado, sua massa deverá conter, ainda: chocolate: conter chocolate ou cacau em pó. Laranja: conter aroma de laranja. Coco: conter coco ralado desidratado e/ou aroma de coco. Baunilha: conter aroma de baunilha. Opcional: 1) leite e/ou soro de leite e outras substâncias alimentícias aprovadas que caracterizem, que devem ser declaradas no rótulo, e proteína de soja, desde que não altere suas características sensoriais. 2) adição de vitaminas e minerais dentro dos padrões da legislação isenta: corantes artificiais na massa. Instrução: deve apresentar-se em perfeito estado de conservação, sem indícios de fermentação, e ter forma e tamanho uniformes. Embalagem: primária: filme de polipropileno atóxico podendo ser metalizado. Secundária: de mercado, que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: deve atender a legislação vigente. Nota: produto dispensado da obrigatoriedade de registro. Peso: peso líquido unitário: 40g, sendo tolerada, no caso de peso inferior, uma variação de até 5%. (01-01-1260)</p>	Unidade de 40 a 50 gramas	3458	R\$ 2,93	R\$ 10.131,94
56	<p>Néctar de frutas: composição: sabores: abacaxi, caju, goiaba, laranja, manga, maracujá, pera, pêssego, tangerina, uva. Obrigatória: suco ou polpa da fruta que o compõe e açúcares, diluídos em água potável. Opcional: adição de ácidos, corante natural, aroma natural/idêntico ao natural 2) adição de vitaminas e minerais dentro dos padrões da legislação. Isenta: aromas artificiais, corantes artificiais e conservadores. Embalagem: primária: caixa cartonada asséptica. Embalagem (com canudo acoplado) de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: deve atender a legislação vigente. (01-01-1261)</p>	Tetra pack (caixinha) de 200 ml	4573	R\$ 2,22	R\$ 10.152,06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

57	<p>Biscoito salgado integral em embalagem individual: embalagem pesando 144 g com 6 sub embalagens internas de 24g cada, tendo em sua composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal e fermentos químicos: fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio. As embalagens devem conter externamente os dados da identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. (01-01-1262)</p>	Embalagem com 6 sub embalagens	2462	R\$ 4,27	R\$ 10.512,74
58	<p>Barra de cereais (25g embalagem individual) - composição: sabores: 1) banana; 2) castanha do pará; 3) coco; 4) frutas variadas (salada de frutas/frutas vermelhas); obrigatória: aveia em flocos, flocos de arroz e/ou de cevada e/ou de trigo e/ou de milho tostados, açúcar, e a(s) fruta (s) que caracteriza(m) o sabor. Opcional: 1) outras substâncias alimentícias aprovadas, que não descaracterizem o produto e sejam declaradas no rótulo. As barrinhas poderão ter alegação de "com iogurte"/"sabor de iogurte" ou "com cobertura de chocolate"/"com cacau". 2) outros sabores poderão ser autorizados pela contratante: desde que atendam à composição obrigatória. Embalagem: individual: material flexível, constituído de laminado pet (poliéster) metalizado/pebd (polietileno de baixa densidade) ou laminado pet (poliéster) metalizado/pebdl (polietileno de baixa densidade linear) ou laminado pet / bopp (polietileno biorientado) metalizado ou laminado bopp / bopp metalizado, resistente, termossoldada ou vedada hermeticamente. Secundária: embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: deve atender a legislação vigente. Nota: produto dispensado da obrigatoriedade de registro. (01-01-1263)</p>	Unidade de 25 gramas	4100	R\$ 0,79	R\$ 3.239,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

59	<p>Abacaxi - sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme. Características gerais: fresco. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos e fertilizantes. Deve apresentar-se em início de maturação (01-01-1264)</p>	Unidade	260	R\$ 3,33	R\$ 865,80
60	<p>Abobrinha - o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, grau de maturação intermediária, não deve apresentar sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. (01-01-1265)</p>	Kg	170	R\$ 1,91	R\$ 324,70
61	<p>Acelga fresca, de primeira qualidade. Tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Legume in natura, características adicionais extra, 1ª qualidade, fresca, lisa, firme, intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, livre de sujidades e insetos, tamanho e conformação uniforme, e acondicionada em sacos plásticos transparentes. (01-01-1266)</p>	Un	150	R\$ 2,47	R\$ 370,50
62	<p>Alface tipo crespa, de primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Peso médio 250 g a unidade (01-01-1267)</p>	Uni	2080	R\$ 1,52	R\$ 3.161,60
63	<p>Alho de primeira qualidade, de primeira sem réstia, bulbo inteiriço, de boa qualidade, firme e intacto, tamanho e coloração uniforme, sem cortes, lesões, perfurações, parasitas e larvas. (01-01-1268)</p>	Kg	199	R\$ 20,57	R\$ 4.093,43

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

64	Banana caturra - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo, sem danos oriundos do manuseio de transporte e sem ausência de sujidades (01-01-1269)	Kg	2180	R\$ 2,28	R\$ 4.970,40
65	Batata inglesa de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades. (01-01-1270)	Kg	1780	R\$ 2,37	R\$ 4.218,60
66	Beterraba: de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, tamanho médio, acondicionada em embalagem resistente e transparente. A embalagem secundária deve ser em monobloco plástico e limpo (01-01-1271)	Kg	170	R\$ 1,87	R\$ 317,90
67	Brócolis - de primeira qualidade, maços graúdos. (01-01-1272)	Uni	410	R\$ 2,92	R\$ 1.197,20
68	Cebola de primeira qualidade não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades (01-01-1273)	Kg	630	R\$ 2,47	R\$ 1.556,10
69	Cenoura , de primeira qualidade, sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos. (01-01-1274)	Kg	320	R\$ 1,46	R\$ 467,20
70	Cheiro verde (casal) - o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos (01-01-1275)	Maço	1070	R\$ 2,19	R\$ 2.343,30
71	Chuchu - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades. (01-01-1276)	Kg	120	R\$ 1,79	R\$ 214,80
72	Couve: o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica. (01-01-1277)	Maço	170	R\$ 2,52	R\$ 428,40
73	Couve-flor - de primeira qualidade s/ folhas (01-01-1278)	Un	320	R\$ 2,72	R\$ 870,40
74	Espinafre: fresco. De primeira - quando constituída por verduras de boa qualidade, conservem as suas características; tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento tal que	Maço	120	R\$ 2,63	R\$ 315,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. (01-01-1279)				
75	Laranja - madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos. (01-01-1280)	Kg	1130	R\$ 2,35	R\$ 2.655,50
76	Limão médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. (01-01-1281)	Kg	130	R\$ 2,48	R\$ 322,40
77	Maçã - tipo fugi ou gala, tamanho médio (aproximadamente 120 grs), médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e apodrecimentos e cor característica uniforme. Isenta de parte podres (01-01-1282)	Kg	2090	R\$ 4,37	R\$ 9.133,30
78	Mamão - de primeira - quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Deve apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. (01-01-1283)	Kg	1150	R\$ 3,29	R\$ 3.783,50
79	Mandioca - o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, não deverá conter "fiapos". A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. (01-01-1284)	Kg	220	R\$ 2,94	R\$ 646,80
80	Manga espécie tommy , boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa intacta e firme. (01-01-1285)	Kg	170	R\$ 3,84	R\$ 652,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

81	Maracujá médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. Isenta de parte podres (01-01-1286)	Kg	130	R\$ 5,92	R\$ 769,60
82	Melancia - quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve estar madura com peso médio de 10kg para entrega. (01-01-1287)	Kg	1960	R\$ 1,73	R\$ 3.390,80
83	Melão - quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. (01-01-1288)	Kg	510	R\$ 3,79	R\$ 1.932,90
84	Morango médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor, odor e sabor característicos da fruta. Isenta de parte podres. (01-01-1289)	Kg	150	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00
85	Pepino médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. Isenta de parte podres. (01-01-1290)	Kg	700	R\$ 2,19	R\$ 1.533,00
86	Pera , ser fresca, madura, aroma e cor da espécie e variedade, apresentarem grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. (01-01-1291)	Kg	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
87	Ponkan de primeira qualidade, médio amadurecimento, sem manchas, cor, sabor e odor próprios da fruta. Isenta de partes podres. (01-01-1292)	Kg	780	R\$ 2,12	R\$ 1.653,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

88	Repolho verde: novo, de 1º qualidade, folha sãs, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. (01-01-1293)	Unidade	520	R\$ 1,65	R\$ 858,00
89	Tomate de 1.ª qualidade e de aspecto firme e integro com 50 % de maturação. (01-01-1294)	KG	1700	R\$ 3,73	R\$ 6.341,00
90	Uva espécie itália/rubi , sem caroço para aplicação alimentar. Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. A polpa deverá se apresentar intacta e firme. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. (01-01-1295)	Kg	150	R\$ 8,17	R\$ 1.225,50
91	Vagem médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. Isenta de parte podres. (01-01-1296)	Kg	120	R\$ 5,15	R\$ 618,00
92	Colher descartável para refeição , poliestireno e pigmentos de alta pureza, 16,5 cm. (01-01-1297)	Pacote com 50 unidades	500	R\$ 3,18	R\$ 1.590,00
93	Copo descartável - em poliestireno atóxico, com capacidade de 200 mililitros, massa mínima de 2,20 gramas, sem tampo. Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Deve conter a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e o símbolo de material para reciclagem. (01-01-1298)	Pacote com 100 unidades	1870	R\$ 2,56	R\$ 4.787,20
94	Filme PVC culinário, transparente 28 cm x 100 m. (01-01-1299)	Rolo	278	R\$ 10,11	R\$ 2.810,58
95	Garfo descartável para refeição , poliestireno e pigmentos de alta pureza, 18 cm (01-01-1300)	Pacote com 50 unidades	648	R\$ 3,57	R\$ 2.313,36
96	Palheta para café , mini, 8,5 cm. (01-01-1301)	Pacote com 500 unidades	157	R\$ 5,91	R\$ 927,87
97	Palito , madeira, roliço, para higiene dental. (01-01-1302)	Caixa com 100	77	R\$ 0,55	R\$ 42,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

		unidades			
98	Papel alumínio culinário - 0,45 x 7,5m (01-01-1303)	Rolo	182	R\$ 4,53	R\$ 824,46
99	Prato em plástico descartável , material de polietileno atóxico, 21 cm de diâmetro (01-01-1304)	Pacote com 10 unidades	1220	R\$ 1,30	R\$ 1.586,00
100	Saco para pipoca 11 x cm 15 cm (01-01-1305)	Pacote com 100 unidades	270	R\$ 2,14	R\$ 577,80
101	Toalha de papel , tipo lisa; apresentação em 2 (duas) dobras; medindo 23 cm x 21cm; de primeira qualidade; na cor branca. (01-01-1306)	Embalagem com 2 rolos	580	R\$ 3,05	R\$ 1.769,00
102	Guardanapo de papel, folha dupla 23,5 x 23,5 cm (01-01-1307)	Pacote com 50 unidades	2450	R\$ 1,55	R\$ 3.797,50
103	Carne bovina em isca - cortes: patinho, coxão mole, coxão duro - composição: obrigatória: carne bovina proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, procedente de quarto traseiro, em peça, congelada, aparada e apresentada nos cortes patinho, coxão duro e/ou coxão mole. Cortes: patinho: corte constituído das massas musculares da face anterior do coxão, e que envolve o fêmur. O corte é obtido pela liberação, à faca, da carne que se encontra junto à face anterior do fêmur, após sua liberação do coxão duro e do coxão mole e da retirada da patela. Coxão duro: corte constituído da massa muscular da face lateral do coxão, separado do lagarto. O corte é obtido pela liberação, à faca, das massas musculares aderidas à lateral do fêmur e do ilíaco, extremidades próximas à tibia. Separa-se, ainda, o corte de suas ligações com o músculo mole, lagarto e coxão mole. Coxão mole: corte constituído das massas musculares da face interna do coxão. O corte é obtido pela liberação, à faca, das massas musculares aderidas ao ilíaco, ao fêmur e à tibia. Separa-se, ainda, o corte, de suas ligações com o patinho, coxão duro e lagarto. Instrução: a carne deve: 1) sofrer processo de congelamento rápido em temperatura de -35° c (trinta e cinco graus centígrados negativos) ou inferior. 2) apresentar-se aparada, eliminada de cartilagem, aponevroses, tendões e do excesso de gordura, sendo que esta última deve ser inferior a 5%. Nota poderá ser	Kg	1130	R\$ 23,57	R\$ 26.634,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	<p>autorizado pela contratante, o fornecimento dos cortes de carne ora especificados, em cubos congelados. Embalagem: primária: deve ser a vácuo, tipo "cryovac", termo encolhível, atóxica, transparente e resistente, termossoldada, contendo apenas uma peça. Secundária: embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: deve atender a legislação vigente. Nota: peso: a carne congelada deve se apresentar em peça única, sem contra peso, podendo ser avaliada a variação percentual entre o peso líquido do produto congelado e descongelado. (01-01-1308)</p>				
104	<p>Peito de frango - frango em pedaços congelados em iscas ou peito desossado e sem pele instrução: 1) a carne de frango deve ser proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, ter tamanho uniforme e sem excesso de pele. 2) na alimentação e produção das aves, não é permitida a administração de substâncias com efeitos tireostáticos, androgênicos, estrogênicos ou gestagênicos, bem como de substâncias β-agonistas, com a finalidade de estimular seu crescimento e eficiência alimentar. 3) a carne de frango deve ser congelada de forma a garantir a temperatura -12°C (doze graus centígrados negativos) ou inferior no centro da carne do frango. Embalagem: primária: saco de polietileno atóxico e resistente, grampeado mecanicamente ou termossoldado. Secundária: embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: deve atender a legislação vigente. (01-01-1309)</p>	Kg	730	R\$ 11,98	R\$ 8.745,40
105	<p>Frango em cortes; coxa e sobrecoxa; sem tempero; congelado; validade de 12 meses; acondicionada em saco plástico. Congelado (-18° a -8°C), s/ tempero (ou qualquer produto que altere suas características in natura), apresentando cor característica (natural), textura firme, superfície sem limosidade e viscosidade, fácil visualização, apresentando data de fabricação e validade devidamente preenchidas e rotulagem de acordo com a legislação vigente. (01-01-1310)</p>	Kg	1280	R\$ 7,08	R\$ 9.062,40

106	<p>Linguiça defumada calabresa; preparada com carne não mista; toucinho e condimentos; com aspecto normal; mantida em temperatura e refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno; validade mínima de 02 meses; contado data de entrega. Defumada, de carne mista (suína e frango) pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabrés, submetida ao processo de defumagem, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo,. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, com a data de validade e rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega (01-01-1311)</p>	Kg	330	R\$ 13,70	R\$ 4.521,00
107	<p>Mortadela defumada fatiada. Mortadela defumada, fatiada, com cor, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade, embalado adequadamente com rótulo contendo informação do produto e validade. (01-01-1312)</p>	Kg	355	R\$ 17,20	R\$ 6.106,00
108	<p>Ovo - composição: proveniente de ave galinácea, íntegro, sem manchas ou sujidades, fresco, de tamanho uniforme, proveniente de avicultor com inspeção oficial. Instrução: deve apresentar a seguinte classificação, segundo: cor da casca = branca; peso = tipo 3 (grande); peso da dúzia = 660g; peso unitário mínimo = 50g; qualidade = classe a. Embalagem: primária: embalagens / bandejas de mercado, novas.secundária: embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: deve atender a legislação vigente. (01-01-1313).</p>	Dúzia	1345	R\$ 3,72	R\$ 5.003,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

109	<p>Presunto; magro; cozido; obtido de pernil suino sadio; com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios; isento de sujidades, parasitos e larvas; acondicionado em saco plastico transparente de 1 kg; produto sujeito a verificacao no ato da entrega. Sem capa de gordura, fatiado, produto fresco e refrigerado, embalados em sacos de polietileno transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, hermeticamente fechado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 01kg. Apresentando em sua composição nutricional na porção de 100g (mínimo): 30kcal/1g de carboidrato/ 4g de proteínas/1g de lipídios. As gorduras saturadas não podem ultrapassar mais que 4g e o sódio mais que 43mg. A embalagem deverá devera conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, informações nutricionais e a rotulagem de acordo com a legislação vigente. Período de validade mínimo de 3 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. (01-01-1314)</p>	Kg	647	R\$ 13,98	R\$ 9.045,06
110	<p>Queijo mussarela. Fatiado e resfriado (0 a 7°C); 1kg. Tipo mussarela fatiado e resfriado. Apresentando em sua composição nutricional na porção de 30g (mínimo): 90kcal / 1g de carboidrato / 7g de proteína / 7g de lipídios. As gorduras totais não podem ultrapassar mais que 5g e o sódio mais que 14mg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade, e a rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem: saco plástico, resistente, atóxico e transparente, hermeticamente vedado. Período de validade mínimo de 3 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. (01-01-1315)</p>	Kg	703	R\$ 29,64	R\$ 20.836,92
111	<p>Salsicha tipo hot dog bovino/suíno tipo hotdog com no máximo 2% de amido, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com adição de água no Maximo de 10%, com no mínimo 120 dias de validade. (01-01-1316)</p>	Kg	1300	R\$ 5,56	R\$ 7.228,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

112	Pão de leite fatiado - características técnicas: pão com massa de farinha de trigo especial, ovos, leite, fermento e açúcar. Peso líquido 30g ou 50 g por fatia. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de formas sujas). Embalagem: acondicionado em pacotes de polietileno fino e transparente. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais. Prazo de validade: mínimo de 5 dias. Data de fabricação: máximo de 1 dia (01-01-1317)	Pacote de 500 gramas	3217	R\$ 4,20	R\$ 13.511,40
113	Pão de forma integral fatiado. Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos de fabricação própria deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável. (01-01-1318)	Pacote de 500 gramas	625	R\$ 4,00	R\$ 2.500,00
114	Pão francês com 50 gramas contendo farinha, água, sal e fermento. Pão com miolo branco e casca dourada (01-01-1319)	Unidade	8150	R\$ 4,31	R\$ 35.126,50
115	Pão de hot dog pão massa fina. Peso líquido de 50g por unidade. Embalagem: saco plástico transparente, resistente e atóxico, hermeticamente vedado de forma que o produto seja entregue íntegro. Com o rótulo contendo a identificação da empresa e telefone, nome do produto, peso e prazo de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega (01-01-1320)	Unidade	5950	R\$ 10,42	R\$ 61.999,00
116	Milho para Canjica 500gr (01-01-1322)	Pacote	50	R\$ 2,48	R\$ 124,00
117	Cravo da índia , embalagem de 100 gramas (01-01-1323)	Embalagem de 100 gramas	125	R\$ 4,67	R\$ 583,75
118	Pêssego em calda , sem conservantes, peso drenado 400 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA. (01-01-1324)	Lt 400 gramas	170	R\$ 6,88	R\$ 1.169,60
119	Massa para pizza , tamanho grande, semi pronta, diâmetro, mínimo 35 cm (01-01-1325)	Un	330	R\$ 2,98	R\$ 983,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

120	Queijo ralado parmesão , pacote de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1326)	Pacote de 50 gramas	290	R\$ 3,97	R\$ 1.151,30
121	Sagu , pacote com 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. (01-01-1327)	Pacote com 500 gramas	160	R\$ 3,77	R\$ 603,20
122	Suco de caixa industrializado , apresentação pronto para beber, a base de néctar de frutas, diversos sabores, composto de suco e polpa de fruta concentrados, embalagem longa vida de um 1 litro. (01-01-1328)	Cx de 1 litro	170	R\$ 4,02	R\$ 683,40
123	Faca descartável para refeição , poliestireno e pigmentos de alta pureza, 18 cm (01-01-1329)	Pct com 50	140	R\$ 2,73	R\$ 382,20
124	Bolo retangular 1 kg, sem recheio (milho, fubá, cuca outros). (01-01-1330)	Kg	220	R\$ 16,68	R\$ 3.669,60
125	Mistura em pó para preparo de bolo . Sabores variados. Embalagem intacta e reforçada de 400/500 g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. (01-01-1331)	Emb 400/500 gr	30	R\$ 4,41	R\$ 132,30
126	Saco plástico, para cachorro quente , (c/100 unidades) (01-01-1332)	Pct (c/100 unidades)	80	R\$ 6,85	R\$ 548,00
127	Abacate de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1333)	Kg	100	R\$ 5,38	R\$ 538,00
128	Batata salsa de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1334)	Kg	200	R\$ 5,77	R\$ 1.154,00
129	Caqui café de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1335)	Kg	80	R\$ 5,12	R\$ 409,60
130	Abacaxi em calda , sem conservantes, peso drenado 400 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA (01-01-1336)	Lata 400 gramas	90	R\$ 8,03	R\$ 722,70
131	Biscoito doce sortido , de primeira qualidade, perfeito estado de conservação, não apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem impermeável com dupla proteção lacrado de 400 gramas (01-01-1337)	Pct de 400 gramas	600	R\$ 3,28	R\$ 1.968,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

132	Caldo de carne , embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1338)	Pct 1 quilo	70	R\$ 7,46	R\$ 522,20
133	Caldo de galinha , embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1339)	Pct 1 quilo	70	R\$ 6,23	R\$ 436,10
134	Cereal de milho , embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1340)	Pacote de 01 kg	110	R\$ 9,90	R\$ 1.089,00
135	Chá sabor erva doce , contendo 10 sachês, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1341)	Cx contendo 10 sachês	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
136	Chocolate em pó sem açúcar , pacote de 400 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1342)	Pct 400 gramas	195	R\$ 20,89	R\$ 4.073,55
137	Chocolate ao leite granulado , embalagem de 1 quilo, rotulagem com prazo de validade, informação dos ingredientes e informação nutricional (01-01-1343)	Pct de 1 quilo	110	R\$ 10,34	R\$ 1.137,40
138	Doce de amendoim em tablete 30 gramas (01-01-1344)	Uni. De 30 gramas	870	R\$ 6,54	R\$ 5.689,80
139	Doce de abóbora em forma de coração 30 gramas (01-01-1345)	Uni. De 30 gramas	570	R\$ 0,53	R\$ 302,10
140	Doce de frutas cremoso ou geléia sabores variados embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1346)	embalagem de 500 gramas	140	R\$ 5,25	R\$ 735,00
141	Essência de baunilha , embalagem de 30 ml, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1347)	Uni.	90	R\$ 4,81	R\$ 432,90
142	Farofa pronta , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1348)	Pct	100	R\$ 3,71	R\$ 371,00
143	Goiabada em tablete 200 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1349)	Uni	130	R\$ 3,75	R\$ 487,50
144	Lentilha , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1350)	Pacote	70	R\$ 9,90	R\$ 693,00
145	Manteiga , embalagem de 200 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1351)	Embalagem	110	R\$ 6,35	R\$ 698,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

146	Milho para canjica , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1352)	Pacote	135	R\$ 3,29	R\$ 444,15
147	Nata tipo creme de leite fresco , pote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1353)	Pote	70	R\$ 12,44	R\$ 870,80
148	Pé de moleque de amendoim e rapadura, embalado individualmente (01-01-1354)	Unidade	860	R\$ 0,50	R\$ 430,00
149	Pimenta do reino em pó , pacote de 100 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1355)	Unidade	40	R\$ 2,18	R\$ 87,20
150	Pó para maria mole , pacote de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1356)	Pct	40	R\$ 2,31	R\$ 92,40
151	Pó para pudim , embalagem de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1357)	Cx	80	R\$ 1,01	R\$ 80,80
152	Polvilho azedo , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1358)	Pct	80	R\$ 3,42	R\$ 273,60
153	Polvilho doce , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1359)	Pct	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
154	Quirera de milho , canjiquinha de milho amarela, isenta de matérias terrosas, parasitas, larvas e outros, embalagem 500 gramas. (01-01-1360)	Pacote	70	R\$ 2,62	R\$ 183,40
155	Tempero completo , embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1361)	Pote	55	R\$ 6,95	R\$ 382,25
156	Trigo para quibe , embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1362)	Pacote	80	R\$ 2,51	R\$ 200,80
157	Coco seco , ralado, embalagem de 100 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. (01-01-1363)	Pct	270	R\$ 2,58	R\$ 696,60
158	Bacon industrializado , de primeira qualidade, o produto deve apresentar as características normas de conservação, isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores, acondicionado em embalagens plástica de 1 a 2 quilos (01-01-1364).	Kg	120	R\$ 17,80	R\$ 2.136,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

159	Carne bovina moída fresca, de primeira , in natura, não industrializada, com aponevrose de no máximo dez por cento, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando a data de validade (01-01-1365)	Kg	220	R\$ 21,46	R\$ 4.721,20
160	Carne bovina moída fresca, de segunda , in natura, não industrializada, com aponevrose de no máximo dez por cento, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando a data de validade (01-01-1366)	Kg	1150	R\$ 19,01	R\$ 21.861,50
161	Carne suína cortada em bistecas, certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade (01-01-1367).	Kg	670	R\$ 15,36	R\$ 10.291,20
162	Linguiça tipo toscana , industrializada, carne suína, temperatura de conservação 2°C, com certificado de inspeção estadual ou federal (01-01-1368)	Kg	1000	R\$ 11,94	R\$ 11.940,00
163	Patê sabor presunto ou frango , embalagem de 120 gramas (01-01-1369)	Sache	290	R\$ 2,71	R\$ 785,90
164	Açúcar tipo cristal , branco, de origem vegetal, pacote com 5kg, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e distritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Composição básica mínima do açúcar: 98,3% de sacarose (01-01-1370)	Pacote	80	R\$ 9,29	R\$ 743,20
165	Açúcar de confeitiro , data de validade e fabricação conforme normas ANVISA, embalagem plástica de 1 quilo (01-01-1371)	Pacote	80	R\$ 8,65	R\$ 692,00
166	Massa de pastel , grande, embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1372)	Pct	210	R\$ 6,58	R\$ 1.381,80
167	Açúcar mascavo 500g (01-01-1373)	Pct	80	R\$ 7,48	R\$ 598,40
168	Água mineral 5 lts (01-01-1374)	Gl	380	R\$ 5,25	R\$ 1.995,00
169	Ameixa preta 200gr (01-01-1375)	Pacote	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00
170	Aveia em flocos finos 100%, sem aditivos ou conservantes, embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1376)	Embalagem	40	R\$ 5,05	R\$ 202,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

171	Azeite de oliva 500 ml (01-01-1377)	Lt	40	R\$ 10,66	R\$ 426,40
172	Biscoito doce sortido , de primeira qualidade, perfeito estado de conservação, não apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem impermeável com dupla proteção lacrado de 800 gramas (01-01-1378)	Pct	70	R\$ 6,54	R\$ 457,80
173	Biscoito tipo Maria , não apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem de 400 gramas (01-01-1379)	Pct 400 gramas	70	R\$ 4,74	R\$ 331,80
174	Biscoito tipo maria , não apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem de 800 gramas (01-01-1380)	Pct 800 gramas	70	R\$ 5,81	R\$ 406,70
175	Biscoito salgado , embalagem de 400 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1381)	Pct	70	R\$ 2,81	R\$ 196,70
176	Biscoito salgado integral , embalagem de 400 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1382)	Pct	40	R\$ 4,86	R\$ 194,40
177	Catchup tradicional , frasco de 400 gramas (01-01-1383)	Frasco	30	R\$ 4,54	R\$ 136,20
178	Chá granulado, caixa de 250 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1384)	Cx	40	R\$ 3,61	R\$ 144,40
179	Chá sabor boldo , contendo 10 sachês, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1385)	Cx	40	R\$ 2,17	R\$ 86,80
180	Chocolate ao leite em barra 120 gr (01-01-1386)	Pacote	100	R\$ 6,76	R\$ 676,00
181	Coco ralado embalagem de 200 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1387)	Pct	45	R\$ 4,69	R\$ 211,05
182	Endro 20 gramas (01-01-1389)	Pacote	45	R\$ 1,07	R\$ 48,15
183	Extrato de tomate , lata intacta, limpa, sem ferrugem e sem partes amassadas, produto sem alterações de cor, aroma ou sabor, livre de fermentação, mofos ou bolores de qualquer tipo, embalagem 340 gramas (01-01-1390)	Lata de 340 gramas	45	R\$ 3,21	R\$ 144,45
184	Farinha de rosca , pacote de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1391)	Pacote	40	R\$ 3,82	R\$ 152,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

185	Farinha de trigo integral , pacote de 5 quilos, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1392)	Pacote	40	R\$ 14,34	R\$ 573,60
186	Fécula de batata 200 gramas (01-01-1393)	Pacote	40	R\$ 6,22	R\$ 248,80
187	Fermento tipo biológico , variedades massa doce, aplicação fermentação longa, massas salgadas ou semidoces, pacote com 500 gramas (01-01-1394)	Pct	50	R\$ 7,54	R\$ 377,00
188	Folha de louro 50 gramas (01-01-1395)	Pacote	40	R\$ 1,98	R\$ 79,20
189	Fruta cristalizada 150 gramas (01-01-1396)	Unidade	40	R\$ 5,71	R\$ 228,40
190	Fubá mimoso de milho branco , fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem de polietileno atóxico de 1 quilo (01-01-1397)	Pacote	40	R\$ 3,13	R\$ 125,20
191	Gergelim 20g (01-01-1398)	Pacote	40	R\$ 2,13	R\$ 85,20
192	Macarrão com ovos tipo parafuso de primeira qualidade, embalagem de 1 kg (01-01-1399)	Pct	70	R\$ 3,36	R\$ 235,20
193	Margarina sem sal com 80% de lipídios 500 gramas (01-01-1400)	Pote	40	R\$ 4,09	R\$ 163,60
194	Manjerição 20 g (01-01-1401)	Pacote	40	R\$ 1,78	R\$ 71,20
195	Mel, pote de 500 gramas , com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1402)	Pote	35	R\$ 14,90	R\$ 521,50
196	Milho para pipoca , de primeira qualidade, embalagem resistente 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1403)	Pacote	10	R\$ 2,86	R\$ 28,60
197	Mostarda tradicional , frasco de 200 ml (01-01-1404)	Frasco	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90
198	Molho maionese pronto, balde de 3 quilos, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1405)	Balde	23	R\$ 9,75	R\$ 224,25
199	Pacote de cravo da índia 20g (01-01-1406)	Pacote	40	R\$ 2,41	R\$ 96,40
200	Pacote de granulado colorido 50 g (01-01-1407)	Pacote	40	R\$ 4,08	R\$ 163,20
201	Pacote de canela em pau 20g (01-01-1408)	Pacote	40	R\$ 2,26	R\$ 90,40
202	Pepino em conserva peso líquido 580 gramas peso drenado 300 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade (01-01-1409)	Vidro	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

203	Pimenta dedo de moça (01-01-1410)	pacote	40	R\$ 11,61	R\$ 464,40
204	Pimenta do reino branca 20 gr (01-01-1411)	Pacote	40	R\$ 2,86	R\$ 114,40
205	Pimenta do reino preta 20 gr (01-01-1412)	Pacote	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
206	Sal grosso 500 gr (01-01-1413)	Pacote	40	R\$ 1,26	R\$ 50,40
207	Salsinha e cebolinha desidratadas 20 gr (01-01-1414)	Pacote	40	R\$ 1,67	R\$ 66,80
208	Sardinha ao molho de tomate 125gr (01-01-1415)	Lt	40	R\$ 2,62	R\$ 104,80
209	Vinagre branco , neutro, líquido, límpido e sem depósito, embalagem de 900 ml (01-01-1416)	Frasco	40	R\$ 2,42	R\$ 96,80
210	Vinagre de maçã , neutro, líquido, límpido e sem depósito, embalagem de 900 ml (01-01-1417)	Frasco	25	R\$ 2,84	R\$ 71,00
211	Uva passa preta 200 gr (01-01-1418)	Pacote	45	R\$ 6,16	R\$ 277,20
212	Suco concentrado maracujá 4,5 lts (01-01-1419)	Garrafa	60	R\$ 6,52	R\$ 391,20
213	Abóbora pescoçuda de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1420)	Kg	50	R\$ 2,16	R\$ 108,00
214	Agrião de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1421)	Mç	70	R\$ 2,62	R\$ 183,40
215	Alface americana , de primeira qualidade, fresca, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniforme, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1422)	Uni	250	R\$ 1,54	R\$ 385,00
216	Batata beneficiada lisa especial , de primeira qualidade, sem brotos, rachaduras, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1423)	Kg	170	R\$ 3,59	R\$ 610,30
217	Berinjela de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1424)	Kg	70	R\$ 2,72	R\$ 190,40
218	Batata doce , de primeira qualidade, sem brotos, rachaduras, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1425)	Kg	70	R\$ 2,00	R\$ 140,00
219	Cebolinha verde , primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1426)	Mç	120	R\$ 2,35	R\$ 282,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

220	Kiwi , primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1427)	Kg	70	R\$ 8,14	R\$ 569,80
221	Pepino japonês , de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, casca firme e limpa, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1428)	Kg	80	R\$ 5,37	R\$ 429,60
222	Salsinha , primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1429)	Mç	70	R\$ 2,82	R\$ 197,40
223	Pimentões vermelhos de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1430)	Kg	70	R\$ 5,89	R\$ 412,30
224	Pimentões verdes de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1431)	Kg	70	R\$ 4,56	R\$ 319,20
225	Goiaba de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1432)	Kg	30	R\$ 6,26	R\$ 187,80
226	Gengibre de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade (01-01-1433)	Kg	40	R\$ 4,70	R\$ 188,00
227	Bexigas coloridas nº 9 (c/ 50 unidades) (01-01-1434)	Pacote	300	R\$ 6,14	R\$ 1.842,00
228	Copo descartável 180 ml (c/ 100 unidades) (01-01-1435)	Pacote	290	R\$ 2,38	R\$ 690,20
229	Copo descartável para cafezinho (c/ 100 unidades) (01-01-1436)	Pacote	70	R\$ 1,32	R\$ 92,40
230	Garfinho descartável (c/ 50 unidades) (01-01-1437)	Pacote	220	R\$ 1,76	R\$ 387,20
231	Palito de picolé (c/ 100 unidades) (01-01-1438)	Pacote	30	R\$ 4,28	R\$ 128,40
232	Pratinho descartável (c/ 10 unidades) (01-01-1439)	Pacote	220	R\$ 0,92	R\$ 202,40
233	Carne bovina coxão mole resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade. (01-01-1440)	Kg	170	R\$ 26,17	R\$ 4.448,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

234	Carne bovina desossada (acém, paleta), cortada em cubos de aproximadamente 5 cm, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade. (01-01-1441)	Kg	170	R\$ 14,99	R\$ 2.548,30
235	Carne bovina músculo sem osso , resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade. (01-01-1442)	Kg	170	R\$ 21,34	R\$ 3.627,80
236	Carne bovina patinho , resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade. (01-01-1443)	Kg	170	R\$ 20,74	R\$ 3.525,80
237	Carne bovina posta , resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade. (01-01-1444)	Kg	170	R\$ 21,76	R\$ 3.699,20
238	Carne frango , tipo peito, sem osso, resfriado, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade (01-01-1445)	Kg	300	R\$ 10,85	R\$ 3.255,00
239	Ricota com sal, embalagem de 500 gramas (01-01-1446)	Pct	30	R\$ 10,03	R\$ 300,90
240	Queijo tipo prato (01-01-1447)	Kg	170	R\$ 25,24	R\$ 4.290,80
241	Bolo retangular aproximadamente 3 quilos sem recheio (milho, fubá, cuca, etc) (01-01-1448)	Kg	200	R\$ 17,14	R\$ 3.428,00
242	Massa de pastel , redonda, tamanho médio, embalagem 500 gramas, contendo em média 30 unidades, o produto devera apresentar data de validade, não excendendo mais de 50% do prazo (01-01-1449)	Pct	370	R\$ 4,65	R\$ 1.720,50
243	Creme de arroz 200 gramas (01-01-1450)	Caixa	45	R\$ 3,13	R\$ 140,85
VALOR MÁXIMO TOTAL:				R\$ 632.832,45	